
 

Presencial 

QUARTA-FEIRA • 04 DE OUTUBRO DE 2017 • ANO IX | N º 313 

 

PODER EXECUTIVO • BAHIA 

 

Telefone Horário 

Avenida Prof.ª Marlene 
Cerqueira de Oliveira, 

S/N, Bairro Prisco Viana, 
Caetité/BA 

(77) 3454-8000 
Segunda a 

 Sexta-feira, das  
07:00 às 12:00 h 

 

Este documento foi assinado digitalmente por Procede Bahia - Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos.
Para verificar as assinaturas vá ao site https://www.portaldeassinaturas.com.br:443 e utilize o código 86C4-815E-3A12-502F.



 2 
 

CAETITÉ 

  

 

QUARTA-FEIRA • 04 DE OUTUBRO DE 2017  

ANO IX | N º 313 

 

 
 

RESUMO 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

CAETITÉ • BAHIA                                                       ACESSE: WWW. CAETITE.BA.GOV.BR 

 

  

PORTARIAS 

PORTARIA Nº 307, DE 03 DE OUTUBRO DE 2017 - DISPÕE SOBRE A CONSTITUIÇÃO DO CONSELHO 
MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL DE CAETITÉ E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS 

 

LICITAÇÕES 

AVISO - PREGÃO PRESENCIAL N º. 091/2017 

 

TERMO DE ADJUDICAÇÃO - CARTA CONVITE Nº 009/2017 

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO - CARTA CONVITE Nº 009/2017 

 

DISPENSA N° 121/2017 - ADJUDICAÇÃO 

DISPENSA N° 121/2017 - HOMOLOGAÇÃO 

RATIFICAÇÃO DO ATO - PROCESSO Nº 121/2017, DISPENSA 121/2017 

 

DISPENSA N° 122/2017 - ADJUDICAÇÃO 

DISPENSA N° 122/2017 - HOMOLOGAÇÃO 

RATIFICAÇÃO DO ATO - PROCESSO Nº 122/2017 - DISPENSA 122/2017 

 

 

 

Este documento foi assinado digitalmente por Procede Bahia - Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos.
Para verificar as assinaturas vá ao site https://www.portaldeassinaturas.com.br:443 e utilize o código 86C4-815E-3A12-502F.



 3 
 

CAETITÉ 

  

 

QUARTA-FEIRA • 04 DE OUTUBRO DE 2017  

ANO IX | N º 313 

 

 

 

 

 

 

 

PORTARIA Nº 307, DE 03 DE OUTUBRO DE 2017 
 

 

DISPÕE SOBRE A CONSTITUIÇÃO DO CONSELHO MUNICIPAL DE 

DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL DE CAETITÉ E DÁ OUTRAS 

PROVIDÊNCIAS. 

 

 

 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAETITÉ, ESTADO DA BAHIA, no uso de suas atribuições 

legais e constitucionais, em conformidade com a Lei Municipal Nº 752, de 20 de junho de 2013, 

 

R E S O L V E: 

 

Art. 1º – Nomear os membros titulares e respectivos suplentes, representantes do Poder Público e 

de Entidades dos segmentos da Sociedade Civil, na forma abaixo discriminada, para compor o Conselho 

Municipal de Desenvolvimento Sustentável (CMDS) do Município de Caetité, com representação e escolha 

pelas suas respectivas entidades.  

 

Órgãos do poder público:  

 

a) Representante da Prefeitura de Caetité: 

Titular: Vandré Francisco Xavier 

Suplente: Evanilto Ferreira Santana 

 

2. Representante da Câmara Municipal de Vereadores: 

Titular: Zacarias Fernandes Nogueira 

Suplente: João da Silva Chaves 

 

3. Representante da BAHIATER: 

Titular: Geovane Tadeu Carneiro 

Suplente: Doralice Gomes Fernandes Brito 

 

Entidades representativas da sociedade civil organizada: 

 

1. Representante do Sindicato dos Trabalhadores Rurais de Caetité: 

Titular – Geraldo Rodrigues da Silva 

Suplente – Paulo Sérgio de Souza Oliveira  

 

2. Representante do Sindicato dos Pequenos Produtores Rurais de Caetité: 

Titular: Rosimeire Silva Amaral Novais de Brito 

Suplente: Donato Martins Bandeira 

 

PORTARIAS 

Este documento foi assinado digitalmente por Procede Bahia - Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos.
Para verificar as assinaturas vá ao site https://www.portaldeassinaturas.com.br:443 e utilize o código 86C4-815E-3A12-502F.



 4 
 

CAETITÉ 

  

 

QUARTA-FEIRA • 04 DE OUTUBRO DE 2017  

ANO IX | N º 313 

 

3. Representante da Igreja Católica – Paróquia Senhora Santana: 

Titular: Adélia Alves de Brito Nunes 

Suplente: Nilta Rodrigues Alves 

 

4. Representante da Ordem de Ministros e Líderes Evangélicos de Caetité (OMEC): 

Titular: Pr. Noêdson da Silva 

Suplente: Pr. Pedro Romualdo Bomfim 

 

5. Representante do Movimento de Mulheres Camponesas (MMC): 

Titular: Iraci Rodrigues de Oliveira 

Suplente: Maria Leide da Silva Cerqueira 

 

6. Representante da Associação Movimento Ambientalista Terra (AMATER): 

Titular: Maria José Alves Nascimento Almeida 

Suplente: Joaquim Teixeira Souza 

 

7. Representante da Federação das Associações do Município de Caetité (FAMC): 

Titular: Valdemir Louzada Azevedo 

Suplente: Edgar de Oliveira 

 

8. Representante da Associação de Quilombolas: 

Titular: Geraldo Olavo da Silva 

Suplente: Maria Francisca da Silva 

 

Art. 2º – Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário. 

 

PUBLIQUE-SE E REGISTRE-SE.   

 

GABINETE DO PREFEITO DE CAETITÉ, em 03 de outubro de 2017. 

 

 

 

 

ALDO RICARDO CARDOSO GONDIM 

Prefeito Municipal 

 

  

 
  

Este documento foi assinado digitalmente por Procede Bahia - Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos.
Para verificar as assinaturas vá ao site https://www.portaldeassinaturas.com.br:443 e utilize o código 86C4-815E-3A12-502F.



 5 
 

CAETITÉ 

  

 

QUARTA-FEIRA • 04 DE OUTUBRO DE 2017  

ANO IX | N º 313 

 

 
 

 

 

 

 
 

 

 

AVISO 

PREGÃO PRESENCIAL N º. 091/2017 

 

 

 

OBJETO: Contratação de empresa para fornecimento de material elétrico a serem utilizados na decoração 

do Natal Luz 2017, neste Município. DATA: 18/10/2017. HORÁRIO: 08h00min. CRITÉRIO: Menor Preço 

por item. LOCAL: na sede do Centro Administrativo, situado na Av. Profª Marlene Cerqueira de Oliveira s/n 

–Prisco Viana - Caetité-Ba. O Edital estará à disposição dos interessados na sede da Prefeitura Municipal, 

das 08h00min às 12h00min. Caetité-Ba, 03/10/2017. Suzete Izabel Pereira-Pregoeira 

 

 

 
 

  

LICITAÇÕES 

Este documento foi assinado digitalmente por Procede Bahia - Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos.
Para verificar as assinaturas vá ao site https://www.portaldeassinaturas.com.br:443 e utilize o código 86C4-815E-3A12-502F.



 6 
 

CAETITÉ 

  

 

QUARTA-FEIRA • 04 DE OUTUBRO DE 2017  

ANO IX | N º 313 

 

 
 
 
 
 
 
 

TERMO DE ADJUDICAÇÃO 

CARTA CONVITE Nº 009/2017 
 

 

 

Atendendo a decisão da Comissão Permanente de Licitação da Prefeitura Municipal de Caetité, Estado 

da Bahia, referente à carta convite nº 009/2017, o Prefeito Municipal decide adjudicar a contratação de 

empresa especializada em serviços de obras e engenharia para construção de Pontes, Passagens 

Molhadas e Contenções na zona rural deste Município, que teve como vencedora a empresa: EGM 

PROJETOS E CONSTRUÇÕES LTDA, inscrita no CNPJ nº: 07.911.640/0001-00, com o valor global: 

R$ 144.652,37 (Cento e quarenta e quatro mil seiscentos e cinquenta e dois reais e trinta e sete 

centavos). 

 

Caetité – Ba, 04 de setembro de 2017. 

 

 

 

 

__________________________________ 

ALDO RICARDO CARDOSO GONDIM 

PREFEITO MUNICIPAL 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

Este documento foi assinado digitalmente por Procede Bahia - Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos.
Para verificar as assinaturas vá ao site https://www.portaldeassinaturas.com.br:443 e utilize o código 86C4-815E-3A12-502F.



 7 
 

CAETITÉ 

  

 

QUARTA-FEIRA • 04 DE OUTUBRO DE 2017  

ANO IX | N º 313 

 

 

 

 

 

 

 

 

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO 

CARTA CONVITE Nº 009/2017 
 

 

 

  

      Homologo a adjudicação efetivada do processo administrativo nº 009/2017 – Carta Convite nº 

009/2017, relativo à contratação de empresa especializada em serviços de obras e engenharia para 

construção de Pontes, Passagens Molhadas e Contenções na zona rural deste Município, que teve como 

vencedora a empresa: EGM PROJETOS E CONSTRUÇÕES LTDA, inscrita no CNPJ nº: 

07.911.640/0001-00, com o valor global: R$ 144.652,37 (Cento e quarenta e quatro mil seiscentos e 

cinquenta e dois reais e trinta e sete centavos). 

 

 Autorizo, portanto, a construção de que trata a presente licitação. 

 

 

 

 

Caetité – Ba, 04 de setembro de 2017. 

 

 

 

__________________________________ 

ALDO RICARDO CARDOSO GONDIM 

PREFEITO MUNICIPAL 

 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Este documento foi assinado digitalmente por Procede Bahia - Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos.
Para verificar as assinaturas vá ao site https://www.portaldeassinaturas.com.br:443 e utilize o código 86C4-815E-3A12-502F.



 8 
 

CAETITÉ 

  

 

QUARTA-FEIRA • 04 DE OUTUBRO DE 2017  

ANO IX | N º 313 

 

 

 

 
 

 

 

DISPENSA N° 121/2017 

ADJUDICAÇÃO 
 

 

 

Nós membros da Comissão Permanente de Licitação, nomeados pela Portaria n° 180 de 20 de 

março de 2017, nos reunimos para analisar o processo de dispensa de Licitação n° 121/2017 e após a 

verificação de todos os aspectos contábeis e jurídicos, adjudicamos o objeto da contratação em favor da 

Sr.ª VALDIR MARIA DE OLIVEIRA, CPF: 633.084.525-53, residente a Rua Caetité, nº 26, Bairro Centro, 

Distrito Caldeiras, Caetité/BA CEP: 46.400-000, objetivando a locação de imóvel para instalação e 

funcionamento da sede do Projeto Mais Educação anexo à Escola Emiliana Nogueira Pita, em Caldeiras 

Distrito de Caetité/BA, no valor total de R$ 450,00 (quatrocentos e cinquenta reais), sendo R$ 150,00 (cento 

e cinquenta reais) mensal. 

 

Caetité-BA, 02 de outubro de 2017. 

 

 

 

SOLANGE SOUZA SILVA 

Presidente da Comissão 

 

CRISLAINE JUNQUEIRA AGUIAR SILVA 

Membro da Comissão 

 

SILVANA TEIXEIRA SANTOS 

Membro da Comissão 

 

 

 

 

  

Este documento foi assinado digitalmente por Procede Bahia - Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos.
Para verificar as assinaturas vá ao site https://www.portaldeassinaturas.com.br:443 e utilize o código 86C4-815E-3A12-502F.



 9 
 

CAETITÉ 

  

 

QUARTA-FEIRA • 04 DE OUTUBRO DE 2017  

ANO IX | N º 313 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

DISPENSA N° 121/2017 

HOMOLOGAÇÃO 

 

 

HOMOLOGO a Dispensa de Licitação n° 121/2017, para que surta os seus efeitos jurídicos e legais e 

determino a contratação em favor da Sr.ª VALDIR MARIA DE OLIVEIRA, inscrito no CPF: 633.084.525-53, 

residente à Rua Caetité, nº 26, Centro Distrito Caldeiras, Caetité/BA CEP: 46.400-000, objetivando a 

locação de imóvel para instalação e funcionamento da sede do Projeto Mais Educação anexo à Escola 

Emiliana Nogueira Pita, em Caldeiras Distrito de Caetité/BA, no valor total R$ 450,00 (quatrocentos e 

cinquenta reais), sendo R$ 150,00 (cento e cinquenta reais) mensal. 

Caetité-BA, 02 de outubro de 2017. 

 

 

 

ALDO RICARDO CARDOSO GONDIM 

PREFEITO DE CAETITÉ/BA 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Este documento foi assinado digitalmente por Procede Bahia - Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos.
Para verificar as assinaturas vá ao site https://www.portaldeassinaturas.com.br:443 e utilize o código 86C4-815E-3A12-502F.



 10 
 

CAETITÉ 

  

 

QUARTA-FEIRA • 04 DE OUTUBRO DE 2017  

ANO IX | N º 313 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

RATIFICAÇÃO DO ATO 
 

O Prefeito Municipal de Caetité - Bahia, no uso de suas atribuições legais, ratifica os atos 

administrativos do o processo Nº 121/2017, DISPENSA 121/2017, locação de imóvel para instalação e 

funcionamento da sede do Projeto Mais Educação anexo à Escola Emiliana Nogueira Pita, em Caldeiras 

Distrito de Caetité/BA, no valor total de R$ 450,00 (quatrocentos e cinquenta reais), sendo R$ 150,00 

(cento e cinquenta reais) mensal, de acordo com o inciso X do artigo 24 da Lei 8.666/93. 

 

Caetité, 02 de outubro de 2017. 

 

 

 

 

 

Aldo Ricardo Cardoso Gondim 

Prefeito Caetité/BA. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Este documento foi assinado digitalmente por Procede Bahia - Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos.
Para verificar as assinaturas vá ao site https://www.portaldeassinaturas.com.br:443 e utilize o código 86C4-815E-3A12-502F.



 11 
 

CAETITÉ 

  

 

QUARTA-FEIRA • 04 DE OUTUBRO DE 2017  

ANO IX | N º 313 

 

 

 

 

 

 

DISPENSA N° 122/2017 

 

ADJUDICAÇÃO 
 

 

 

Nós membros da Comissão Permanente de Licitação, nomeados pela Portaria n° 180 de 20 de 

março de 2017, nos reunimos para analisar o processo de dispensa de Licitação n° 122/2017 e após a 

verificação de todos os aspectos contábeis e jurídicos, adjudicamos o objeto da contratação em favor do 

senhor GILDEMAR SILVA DE CARVALHO, inscrito no CPF: 118.951.105-30, residente na Rua Orlando 

Alves da Silva, nº 58, Bairro Santa Rita, Caetité/BA, CEP: 46.400-000, objetivando a locação de carro pipa 

para atender a demanda de abastecimento de água potável para a zona rural deste Município, contratado 

pelo valor de R$ 6.300,00 (seis mil e trezentos reais) mensal. 

 

Caetité-BA, 02 de outubro de 2017. 

 

 

 

SOLANGE SOUZA SILVA 

Presidente da Comissão 

 

CRISLAINE JUNQUEIRA AGUIAR SILVA 

Membro da Comissão 

 

SILVANA TEIXEIRA SANTOS 

Membro da Comissão 

 

 

 

 

 

 

 

  

Este documento foi assinado digitalmente por Procede Bahia - Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos.
Para verificar as assinaturas vá ao site https://www.portaldeassinaturas.com.br:443 e utilize o código 86C4-815E-3A12-502F.



 12 
 

CAETITÉ 

  

 

QUARTA-FEIRA • 04 DE OUTUBRO DE 2017  

ANO IX | N º 313 

 

 

 

 

 

 

DISPENSA N° 122/2017 

HOMOLOGAÇÃO 
 

 

 

HOMOLOGO a Dispensa de Licitação n° 122/2017, para que surta os seus efeitos jurídicos e legais e 

determino a contratação em favor do senhor GILDEMAR SILVA DE CARVALHO, inscrito no CPF: 

118.951.105-30, residente na Rua Orlando Alves da Silva, nº 58, Bairro Santa Rita, Caetité/BA, CEP: 

46.400-000, objetivando a locação de carro pipa para atender a demanda de abastecimento de água 

potável para a zona rural deste Município, contratado pelo valor de R$ 6.300,00 (seis mil e trezentos reais) 

mensal. 

 

Caetité-BA, 02 de outubro de 2017. 

 

 

 

ALDO RICARDO CARDOSO GONDIM 

Prefeito de Caetité/BA 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

Este documento foi assinado digitalmente por Procede Bahia - Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos.
Para verificar as assinaturas vá ao site https://www.portaldeassinaturas.com.br:443 e utilize o código 86C4-815E-3A12-502F.



 13 
 

CAETITÉ 

  

 

QUARTA-FEIRA • 04 DE OUTUBRO DE 2017  

ANO IX | N º 313 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

RATIFICAÇÃO DO ATO 

 

 
 

O Prefeito Municipal de Caetité - Bahia, no uso de suas atribuições legais, ratifica os atos 

administrativos do o processo Nº 122/2017, DISPENSA 122/2017, de locação de carro pipa para atender 

a demanda de abastecimento de água potável para a zona rural deste Município, contratado pelo valor 

de R$ 6.300,00 (seis mil e trezentos reais) mensal, de acordo com o inciso IV do artigo 24 da Lei 

8.666/93. 

 

Caetité, 02 de outubro de 2017. 

 

 

 

 

ALDO RICARDO CARDOSO GONDIM 

Prefeito Caetité/BA. 

 

 

 

 

 

  

Este documento foi assinado digitalmente por Procede Bahia - Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos.
Para verificar as assinaturas vá ao site https://www.portaldeassinaturas.com.br:443 e utilize o código 86C4-815E-3A12-502F.



PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

 
O documento acima foi proposto para assinatura digital na plataforma Portal de Assinaturas Certisign. 

Para verificar as assinaturas clique no link: https://www.portaldeassinaturas.com.br/Verificar/86C4-

815E-3A12-502F ou vá até o site https://www.portaldeassinaturas.com.br:443 e utilize o código 

abaixo para verificar se este documento é válido. 

Código para verificação: 86C4-815E-3A12-502F

 

 
Hash do Documento

7BB90DDF0CC109176338F30CCCD2A15B93E328B3696A494FC663ADA116B488D3
 
O(s) nome(s) indicado(s) para assinatura, bem como seu(s) status em 04/10/2017 é(são) :

 

 Adriana De Oliveira Cardoso - 030.899.305-52 em 04/10/2017 17:26 UTC-
03:00
Tipo: Certificado Digital


